
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 21Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1845/2016-SAGA
BELÉM-PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO:         O Contrato n° 042/2015-SEGUP, 
celebrado com a empresa HELIFOR COMÉRCIO, oriundo do 
Processo n.º 2015/599858, na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços SRP n° 016/2015 - cujo objeto é manutenção, 
níveis 01 e 02, com fornecimento de peças e componentes para 
o helicóptero EC145;
 
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
 
CONSIDERANDO:         O Despacho da Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa - SAGA/SEGUP de 21.12.2016, indicando  
a substituição do  servidor abaixo;
 
RESOLVE:                    Substituir o servidor Cel. JOSILEI 
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Matrícula nº 5905348-
1, pelo servidor Ten. Cel. MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA, Matrícula nº 5420547-2 em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 134085
PORTARIA N.° 1844/2016-SAGA

BELÉM-PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO:         O Contrato n° 063/2012-SEGUP, 
celebrado com a empresa HELISUL TÁXI AÉREO, oriundo do 
Processo n.º 2012/278990, cujo objeto é locação de aeronave 
multimissão, tipo helicóptero, aeromédico;
 
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
 
CONSIDERANDO:         O Despacho da Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa - SAGA/SEGUP de 21.12.2016, indicando  
substituição do servidor a baixo;
 
RESOLVE:                    Substituir o servidor Cel. JOSILEI  
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Matrícula nº 5905348-
1 pelo servidor Ten. Cel. MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA, Matrícula nº 5420547-2 para acompanhar e fi scalizar 
como titular a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 134082
PORTARIA N.° 1843/2016-SAGA

BELÉM-PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO:         O Contrato n° 057/2015-SEGUP, 
celebrado com a empresa SCODA AERONÁUTICA, oriundo do 
Processo n.º 2014/303268, na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços SRP n° 081/2014 - cujo objeto é fornecimento 
de 01(um) helicóptero para instrução da tripulação;
 
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;

CONSIDERANDO:         O Despacho da Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa - SAGA/SEGUP de 21.12.2016, indicando  
a substituição do  servidor abaixo;
 
RESOLVE:                    Substituir o servidor Cel. JOSILEI ALBINO 
GONÇALVES DE FREITAS, Matrícula nº 5905348-1, pelo 
servidor Tem. Cel. MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, 
Matrícula nº 5420547-2 para acompanhar e fi scalizar como 
titular a execução do Instrumento Contratual e a servidora RITA 
DE CÁSSIA FONSECA PAES, MF: 5897884, em substituição no 
caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 134079

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 144/2016-SEGUP/PA
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviço de manutenção continuada preventiva, corretiva e 
curativa de motores a reação, incluindo o fornecimento de peças, 
componentes e acessórios, o transporte segurado dos motores, 
componentes e acessórios, por ofi cina homologada conforme 
RBAC 145*, autorizada a funcionar pelo fabricante, com estoque 
de reposição, com ferramentas próprias e técnicos habilitados, 
com capacidade de efetuar revisão com estoque de reposição, 
com ferramentas próprias e técnicos habilitados, com capacidade 
de efetuar revisão, incluindo OVERHAUL (revisão geral), reparos 
de motores, módulos e acessórios para as inspeções preventivas 
conforme determina o manual do fabricante do motor, 
manutenção corretiva com a correção das discrepâncias que se 
apresentarem no período de vigência por meio de contrato de 
manutenção de ampla cobertura na modalidade de pagamento 
por hora de voo (SBH - Support by the Hour), incluindo ainda, 
as inspeções periódicas e calendáricas, OTL (tempo limite 
de operação), SLL (tempo limite de vida), OC (sob condição) 
e OM (Monitoramento do comportamento), cumprimento de 
diretivas técnicas (aplicação de Boletins, Cartas e Diretrizes 
de Aeronavegabilidade e outros Documentos Mandatórios, 
pelo fabricante ou autoridades aeronáuticas), homologada 
pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) e autorizada 
pelo fabricante para os modelos Arriel 1D1 e Arriel 1E2, que 
compõe o (s) Grupo Motopropulsor (es) da (s) aeronave (s) da 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Pará-SEGUP, bem 
como documentação técnica com respectivas atualizações para 
os modelos de motores especifi cados, bem como troca standard.
1.2. Fornecimento e/ou atualização de documentação técnica 
para os modelos de motores Arriel 1D1 e 1E2, podendo ser em 
mídia eletrônica (CD-ROM interativo), on line e/ou em papel, 
conforme Termo de Referencia e Proposta  Comercial 
Valor Estimado em Real Para 01 ANO: R$ 1.333.063,75
Data da Assinatura: 27/12/2016
Vigência:. O prazo de vigência deste contrato será de 12 
(doze) meses, a contar da sua assinatura, admitindo-se a sua 
prorrogação por meio de Termo Aditivo, de acordo com o art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8262, 
Natureza de Despesa -339033 e Fonte de Recurso: 0101
Contratado: : SAFRAN HELICOPTER ENGINES IND. E COM. 
DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Capitão Guynemer, nº 1626 , Bairro Xerém, CEP 
25250-130 – Duque de Caxias/RJ
Telefone: (21) 3651-7200
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior
 

Protocolo: 134223

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 099/2016 – SEGUP
Data da Assinatura: 27/12/2016
Valor Global Estimado: R$ 1.333.063,75
Objeto: Prestação de serviços de manutenção continuada 
preventiva, corretiva e curativa de motores a reação, incluindo o 
fornecimento de peças, componentes e acessórios, o transporte 
segurado de motores, componentes e acessórios.
Orçamento: : 21.101.06.181.1425.8262; Natureza da 
Despesa: 33.90.33; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SAFRAN HELICOPTER ENGINES IND. E COM. 
DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Capitão Guynemer, nº 1626 , Bairro Xerém, CEP 
25250-130  Duque de Caxias/RJ

Telefone: (21) 3651-7200
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
Belém – PA, 27 de dezembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 099/2016-SEGUP

              
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 099/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, 
inciso I e seu parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2016
 
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 
 

Protocolo: 134234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1847/2016-SAGA
BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 257/2016 – GRAESP/GAB 
DIR, constante no Processo nº 2016/512760 de 16 de dezembro 
de 2016.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1631/2016-SAGA de 16 
de novembro de 2016, que concedeu férias para o mês de 
Dezembro/2016.
RESOLVE: Retifi car o período de férias dos servidores 
relacionados abaixo.

NOME CARGO DE PARA

Alessandro 
Zell de 
Araújo

Comandante 
Aeronave II 01 a 30.12.2016 06.12.2016 a 04.01.2017

Nelson 
Sobreira de 

Oliveira

Comandante 
Aeronave III 01 a 30.12.2016 20.12.2016 a 18.01.2017

Valmir 
Coelho 
Tavares 
Júnior

Inspetor Mecânico 
de Aeronaves 01 a 30.12.2016 22.12.2016 a 20.01.2017

Cristiano 
João 

Loureiro 
Lima

Comandante 
Aeronave I 01 a 30.12.2016 26.12.2016 a 24.01.2017

Haroldo 
Canizo 
Pereira

Comandante 
Aeronave II 01 a 30.12.2016 26.12.2016 a 24.01.2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 134147
PORTARIA Nº 1848/2016-SAGA

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 257/2016 de 15 de outubro de 2016.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias ao servidoror  
ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
Comandante de Aeronave MF nº 5264162/2, referente o 
exercício 2015/2016, no período de 26/12/2016 a 24/01/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 134132
PORTARIA Nº 1846/2016-SAGA

BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e


